КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

               26.02.2020 № 2/6
                                                г. Кирово-Чепецк

 О внесении и утверждении изменений в Положение «О статусе депутата

Кирово-Чепецкой городской Думы и главы муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом

Кировской области от 29.12.2004 №292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской

области», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

         1. Внести и утвердить в Положение «О статусе депутата Кирово-Чепецкой городской

Думы и главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»,

утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.10.2010 №13/96 (с

изменениями, внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской

Думы от 28.03.2012 №4/23, от 29.08.2012 №12/60, от 25.12.2013 №17/88, от 28.05.2014

№6/45, от 29.09.2015 №11/63, от 25.11.2015 №13/73, от 25.05.2016 №5/32, от 30.11.2016

№3/14, от 25.10.2017 №12/70, от 29.08.2018 №10/60, от 28.11.2018 №14/86, 30.10.2019

№11/62),  следующие изменения:

 1.1. В статье 2:

 а) в части 3:

 пункт 2 изложить в следующей редакции:

 «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц;»;

 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=0F81B9E7AA9169ED3A7DF00E9CC7F9E54CE5D075AA5C9D41AA420927C0851E8510100FF4894DB65BAC1A7337FCC3456CDF70C0EACC1AC7B37BC85112iCk5K

2

13) если федеральными законами не установлено иное, участвовать в управлении

коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной

комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе

местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением

Губернатора Кировской области в порядке, установленном законом Кировской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в

совете муниципальных образований Кировской области, иных объединениях

муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,

участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени

муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок

управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном

капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами.»;

б) часть 4 после слова «детей» дополнить словами «(далее – сведения о доходах,

расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера)»;

в) дополнить частью 4.3 следующего содержания:

«4.3. К выборному лицу, предоставившему недостоверные или неполные сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если

искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры

ответственности, указанные в части 7.3-1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

3

(далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), в установленном настоящим Положением

порядке в соответствии с законом Кировской области.».

1.2. Дополнить статьей 2.1 следующего содержания:

«Статья 2.1. Порядок принятия решения о применении к выборному лицу мер

ответственности

1. Решение о применении к выборному лицу мер ответственности, указанных в части

7.3-1 Федерального закона № 131-ФЗ, принимается после проведения проверки

достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера на основании обращения Губернатора Кировской области в

городскую Думу с заявлением  о  применении  к выборному лицу мер ответственности,

указанных в части 7.3-1 Федерального закона № 131-ФЗ (далее – заявление Губернатора

Кировской области).

2. Заявление Губернатора Кировской области направляется главой муниципального

образования в постоянную комиссию по депутатской этике и противодействию коррупции

городской Думы (далее – комиссия по противодействию коррупции).

3. Комиссия по противодействию коррупции по результатам рассмотрения ею

заявления Губернатора Кировской области принимает одно из следующих

мотивированных решений:

 1) рекомендовать городской Думе принять решение об отказе в применении к

выборному лицу мер ответственности, указанных в части 7.3-1 Федерального закона

№ 131-ФЗ;

 2) рекомендовать городской Думе принять  решение  о применении  к  выборному

лицу  меры ответственности, указанной в части 7.3-1 Федерального закона № 131-ФЗ.

 4. При    рассмотрении    заявления    Губернатора    Кировской   области городская

Дума принимает  решение  о применении  к  выборному лицу мер ответственности,

указанных в части 7.3-1 Федерального закона № 131-ФЗ,  или об отказе в применении к

выборному лицу указанных мер ответственности.

 5. При принятии решения о применении к выборному лицу мер ответственности,

указанных в части 7.3-1 Федерального закона № 131-ФЗ, учитываются обстоятельства,

установленные статьей 20 Закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном

самоуправлении в Кировской области».

  6. В случае принятия решения о применении к  выборному лицу мер

ответственности, указанных в части 7.3-1 Федерального закона № 131-ФЗ, указанное

решение должно быть с мотивированными обоснованием, позволяющим считать

искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

4

характера несущественными, а также обоснованием применения избранной меры

ответственности, указанной в части 7.3-1 Федерального закона № 131-ФЗ.

 7. В случае принятия решения об отказе в применении к выборному лицу мер

ответственности, указанных в части 7.3-1 Федерального закона № 131-ФЗ, указанное

решение должно быть мотивировано.».

 1.3.  В части 4.1 статьи 3 слова «Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон № 131-ФЗ)» заменить словами «Федерального закона № 131-

ФЗ».

 1.4. В пункте 1 части 6 статьи 6 слова «частями 3, 5, 7 статьи 13 Федерального

закона № 131-ФЗ» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».

    2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской

области     Е.М. Савина